

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
TỈNH ĐẮK NÔNG
CHI CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
HUYỆN ĐẮK MİL

Số: 622 /BC-CTHADS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Mil, ngày 30 tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng và Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2025

Thực hiện Thông báo số: 109/TB-HĐND, ngày 8/5/2025 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Mil, tỉnh Đăk Nông về việc Kết luận Hội nghị liên tịch thống nhất nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đăk Mil báo cáo công tác Thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG NĂM 2025

1. Về việc: Tổng số việc phải thi hành: 893 việc,

Trong đó: số năm cũ chuyển sang là: 457 việc, số thụ lý mới là: 436 việc tăng 95 việc so với cùng kỳ năm 2024.

Số việc có điều kiện giải quyết là: 589 việc.

- Kết quả: đã giải quyết xong: 353 việc (giảm 56 việc so với cùng kỳ năm 2024). Trong đó: xong: 349 việc, đình chỉ: 04 việc, ủy thác: 01 việc.

Đạt tỷ lệ: 59.93% về việc.

+ Số việc chuyển kỳ sau là: 539 việc

- Trong đó số có điều kiện thi hành và đang thi hành dở dang: 235 việc.

- Hoãn thi hành án: 1 việc, trong đó hoãn trừ điểm c, Điều 48: 37 việc

- Trường hợp khác: 18 việc.

- Số việc chưa điều kiện thi hành án: 248 việc.

2. Về tiền: Tổng số tiền phải thi hành: 217.507.417.000 đồng,

Trong đó:

- Số cũ chuyển sang là: 179.101.760.000 đồng,

- Số thụ lý mới là 38.405.657.000 đồng (giảm 27.993.377.000 đồng so với cùng kỳ năm 2024).

Số tiền có điều kiện thi hành án: 86.958.913.000 đồng



- Kết quả: Đã giải quyết xong: 26.104.099.000 đồng, tăng 2.934.401.000 đồng. Đạt tỷ lệ 30.02% trên tổng số tiền có điều kiện thi hành. Trong đó: Thi hành xong: 17.067.436.000 đồng, uỷ thác: 14.651.000 đồng, đình chỉ: 9.036.663.000 đồng.

+ Số tiền chuyên kỳ sau là: 191.388.667.000 đồng.

Trong đó:

- Số có điều kiện thi hành và thi hành dở dang: 60.295.934.000 đồng.
- Số tiền hoãn thi hành án: 22.469.238.000 đồng, trong đó số tiền hoãn trừ điểm c, Điều 48 là 21.910.358.000 đồng.

- Số tiền trường hợp khác: 4.102.383.000 đồng.

- Số tiền chưa có điều kiện giải quyết: 104.521.112.000 đồng.

3. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong 6 tháng đầu năm 2025 đơn vị nhận được 06 đơn. Trong đó có 01 khiếu nại; 02 đơn tố cáo và 03 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền. Phần lớn đơn khiếu nại, tố cáo chủ yếu nhằm kéo dài nghĩa vụ thi hành án. Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã tiến hành thụ lý tố chức đối thoại theo quy định pháp luật.

Kết quả giải quyết: Đã giải quyết 01 đơn tố cáo và 03 đơn kiến nghị. Chuyển kỳ sau: 01 đơn tố cáo, 01 đơn khiếu nại.

4. Một số mặt công tác khác.

Kê biên, cưỡng chế thi hành án.

- Trong 6 tháng năm 2025 Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đăk Mil tiến hành cưỡng chế 37 vụ. Đơn vị đã cưỡng chế thành công 01 vụ việc phức tạp là vụ Chung Thị Nguyệt – Thôn 4, xã Đăk N'Drot. Người phải thi hành án huy động người thân, bà con hàng xóm tụ tập chống đối, dùng những lời lẽ xúc phạm cán bộ Chi cục Thi hành án và những cơ quan liên quan. Tuy nhiên qua phối hợp với các cơ quan liên quan, cơ quan Công an và Chính quyền địa phương thì đương sự đa chấp hành cũng như không có hành vi đe dọa, chống đối.

Về công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

- Công tác phối hợp với ngân hàng trong việc giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng. Nhìn chung tất cả các Ngân hàng đều phối hợp với chi cục Thi hành án trong việc cung cấp thông tin, xác minh tài sản người phải thi hành án.

- Thực hiện tốt quy chế phối hợp liên ngành, có sự phối hợp nhịp nhàng, hỗ trợ lẫn nhau trong quá trình công tác. Hàng tuần, hàng tháng cung cấp, đối chiếu số liệu với Viện kiểm sát huyện. Công tác phối hợp với Tòa án và Viện Kiểm sát luôn đạt được sự đồng thuận cao.

- Phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành để tổ chức thi hành án đầy đủ, kịp thời, đúng trình tự, thủ tục pháp luật quy định, đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật, trật tự an toàn xã hội.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025.

Để đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật, bảo vệ pháp chế xã hội chủ nghĩa. Bảo đảm trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn, bảo đảm 100% bản án, quyết định đã có hiệu lực của Tòa án phải được thi hành một cách nghiêm minh.

Bảo vệ quyền lợi, lợi ích hợp pháp của nhà nước, cơ quan nhà nước tổ chức xã hội và của công dân.

Đảm bảo thi hành án trên tổng số việc, tiền có điều kiện thi hành đạt và vượt chỉ tiêu của ngành giao.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đăk Mil tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, tập trung cao độ trong việc chỉ đạo Chấp hành viên, cán bộ thi hành án triển khai thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu, nhiệm vụ, nâng cao chất lượng và tính chính xác trong phân loại án, tăng cường bám sát cơ sở, tích cực đôn đốc và tổ chức thi hành án, đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu của ngành đề ra.

- Tập trung chỉ đạo các Chấp hành viên và cán bộ công chức tổ chức thi hành dứt điểm những vụ việc có điều kiện thi hành. Hạn chế tối đa lượng án chuyển kỳ sau.

- Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự giữa các cơ quan, ban ngành có liên quan trong công tác thi hành án dân sự, tổ chức cưỡng chế, xét miễn giảm.

- Chi cục Trưởng tăng cường kiểm tra nội bộ nhất là kiểm tra việc phân loại án và tiến độ tổ chức thi hành án dân sự đối với các Chấp hành viên

- Tiếp tục xác minh đối với những loại việc chưa có điều kiện để tìm hướng xử lý giảm tình trạng án tồn chuyển kỳ sau.

- Tiếp tục thi hành các vụ việc có điều kiện, yêu cầu các Chấp hành viên lên kế hoạch cụ thể đối với từng vụ việc có điều kiện nhưng chưa thi hành được để xử lý dứt điểm.

- Giải quyết triệt để đơn, thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Không có đơn, thư khiếu nại, tố cáo bức xúc, tồn đọng, kéo dài, vượt cấp.

2. Giải pháp cơ bản

- Lên kế hoạch để xử lý các vụ việc lớn, những vụ việc phức tạp nhằm đạt chỉ tiêu của Ngành đề ra cũng như làm giảm lượng án tồn chuyển sang năm sau.

- Khắc phục những khó khăn, hạn chế nhằm có sự đột phá mới trong công tác, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu Bộ tư pháp đề ra.

- Tuyên truyền cho người dân hiểu và ý thức được quyền lợi và trách nhiệm của mình trước cơ quan pháp luật, tránh tình trạng không hiểu về pháp luật thi hành án nên chây ì, chống đối, khiếu nại, tố cáo sai.

- Tiếp tục động viên người phải thi hành án thực hiện nghĩa vụ của mình theo đúng quy định của pháp luật thi hành án dân sự.

- Phối kết hợp với các cơ quan, ban ngành hữu quan tiến hành kê biên tài sản, giải quyết dứt điểm các vụ việc người phải thi hành án có điều kiện thi hành án mà chây ì, chống đối không chịu thi hành án.

- Tranh thủ sự chỉ đạo về nghiệp vụ của cấp trên để xử lý dứt điểm những vụ việc phức tạp, tồn đọng kéo dài;

Trên đây là báo cáo công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2025 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đăk Mil kính mong sự quan tâm của Cấp ủy, chính quyền địa phương để đơn vị luôn hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- Ban nội chính Huyện ủy;
- Chủ tịch UBND Huyện;
- HĐND huyện Đăk Mil;
- Ban Chỉ đạo THA;
- Cục THA;
- VKS để phối hợp;
- Lưu VT,

Báo cáo.

CHI CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Trọng Thuyết